
quinta-feira, 12 de maio de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (88) – 53

– Assistente de Suporte Operacional:
FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR DE 01/06/2022

Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo
463.690.2 1 JOEL FRANCISCO DE CARVALHO II 3 QB8
465.133.2 4 BOAVENTURA ALVES DE MELO II 3 QB8
479.012.0 1 JOSÉ CARLOS HONORATO II 4 QB9
546.777.2 2 LOURIVAL HENRIQUE DOS SANTOS II 5 QB10
586.036.9 2 SUELI BOCHINIA OTA II 5 QB10
627.146.4 1 SANDRA REGINA DE SALES II 2 QB7

TORNAR SEM EFEITO a publicação abaixo, no DOC 
de 04/05/2022 – página 34 por ter saído indevidamente: 

–Assistente Administrativo de Gestão: 
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo FIXAÇÃO DE 

PROVENTOS A PARTIR DE
511.044.1 1 MARCIA FACHINETTE MASUDA 01/01/2022

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 LICENÇA GALA CONCEDIDA
743.023-0/1 – Keila Alves da Silva, lotada na Coor-

denação de Administração e Finanças - CAF, 08 (oito) dias no 
período de 30/04/2022 a 07/05/2022.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 384, DE 11 DE MAIO DE 
2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A COORDENADORA DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
UNIFICADOS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “ARTE E 
EDUCAÇÃO ENTRE O MUSEU E A ESCOLA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, 
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS PRESENCIAIS
CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 04/06 A 

02/07/2022
DATAS E HORÁRIOS DOS ENCONTROS:
04/06; 11/06; 18/06; 25/06; 02/07 - DAS 9H ÀS 13H
LOCAL: MUSEU LASAR SEGALL - RUA BERTA, 111 - VILA 

MARIANA
TOTAL DE VAGAS: 20 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DO DIA 13/05, PELO 

LINK:
http://www.mls.gov.br
SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE QUEM NÃO REALIZOU 

A FORMAÇÃO EM OUTRAS EDIÇÕES.
NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 

FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.
A LISTA DOS CONTEMPLADOS SERÁ DIVULGADA NO DIA 

27/05 PELO SITE: http://www.mls.gov.br
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 

E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: JOSIANE CAVALCANTI E LUDMILA COSTA 
CAYRES.

ÁREA PROMOTORA: COCEU/DIAC
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22091

 COMUNICADO Nº 385, DE 11 DE MAIO DE 
2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A COORDENADORA DOS CENTROS EDUCACIONAIS UNIFI-
CADOS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “A PRÁTICA 
PEDAGÓGICA E O JOGO DE XADREZ - MÓDULO II”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propos-
tas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. E.F. II E MÉDIO E PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND. I.

CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 16H A DISTÂNCIA E 
4H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA:
TURMAS 1 E 2 - DRE CS
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 31/05 A 21/06/2022
DIAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 31/05 E 14/06/2022 - DAS 19H30 ÀS 21H30
TURMA 3 - DRE FB
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 29/09 A 21/10/2022
DIAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 29/09 E 20/10/2022 - DAS 19H00 ÀS 21H00
TURMA 4 - DRE FB
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 07/11 A 24/11/2022
DIAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 17/11 E 24/11/2022 - DAS 20H00 ÀS 22H00
TURMA 5 - DRE JT
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03/10 A 24/10/2022
DIAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 03/10 E 17/10/2022 - DAS 19H00 ÀS 21H00
TURMA 6 - DRE PJ
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 08/10 A 27/10/2022
DIAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 08/10 E 22/10/2022 - DAS 10H00 ÀS 12H00
TURMAS 7 E 8 - SME
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 01/08 A 22/08/2022
DIAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 01/08 E 08/08/2022 - DAS 19H00 ÀS 21H00
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-

AMS.
O ACESSO À PLATAFORMA DE FORMAÇÃO SERÁ ENVIADO 

AOS CURSISTAS EM FORMA DE CONVITE, VIA E-MAIL INSTITU-
CIONAL: @SME.PREFEITURA.SP.GOV.BR.

TOTAL DE VAGAS: 400 VAGAS, SENDO 50 POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 8
INSCRIÇÕES:
DRE CS:
TURMAS 1 E 2: DAS 8H DO DIA 16/05 ÀS 22H DO DIA 

17/05
LINK: https://bit.ly/XadrezII_EAD_DRECS
DRE FB:
TURMA 3: DAS 12H DO DIA 19/09 ÀS 12H DO DIA 26/09
LINK: https://bit.ly/3wtr0ie
TURMA 4: DAS 12H DO DIA 03/11 ÀS 12H DO DIA 10/11
LINK: https://bit.ly/37NEzyS
DRE JT:
TURMA 5: DAS 12H DO DIA 19/09 ÀS 18H DO DIA 26/09
LINK: https://bit.ly/INCRICAOXADREZIII2022JT
DRE PJ:
TURMA 6: DAS 10H DO DIA 26/09 ÀS 10H DO DIA 28/09
LINK: https://bit.ly/InscDREPJXadrez2
SME:
TURMAS 7 E 8: DAS 10H DO DIA 25/07 ÀS 12H DO DIA 

26/07
LINK: https://bit.ly/InscXadrez2SME22

 PIRITUBA/JARAGUÁ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO – QMB

Opções formalizadas nos termos do artigo 25 da Lei nº 
17.721/2021:

Nos termos dos artigos 43 e 44 da Lei nº 17.721/2021, fixa-
ção de proventos, pensões ou legados na carreira de:

– Assistente de Suporte Operacional:
Registro Vinc. Nome Nível Cat Símbolo FIXAÇÃO DE 
       PROVENTOS
        A PARTIR DE
465.279.7 1 Laudelino Pinto II 3 QB8 01/01/2022

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 FÉRIAS DEFERIDAS
R e g i s t r o 
Funcional

Nome Cargo E x e r-
cício

Quan-
tidade

A partir de

553.684.7/2 JOVINO PACHECO 
LEMOS 

ENCARREGADO DE 
EQUIPE

2022 30 01/junho/2022

626.135.3/1 MARIA JOSE DE 
AZEVEDO ALVES 

CHEFE DE UNIDADE 
TÉCNICA I

2021 10 06junho/2022

736.167.0/1 JULIO CESAR BOER 
DA SILVA 

CHEFE DE UNIDADE 
TÉCNICA

 2022 15 20/junho/2022

 ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
DEFIRO a alteração de férias da servidora abaixo, cumprin-

do o estabelecido em Comunicado 59/2021 - DEF de SEGES.
508.795.3/3 SILVIA APARECIDA DOS SANTOS MAR-

TINS, Encarregado de Equipe DAI 07, proc. 6054.2022/0000918-
4, relativo ao exercício de 2022, conforme o que segue:

De: 15 (quinze) dias a partir de 15/06/2022.
Para: 15(quinze) dias a partir de 16/11/2022

 QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHA-
RIA, ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA 
- QEAG

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.414/16:

Com fundamento no Decreto Nº 57.235 de 19 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendido o critério da legislação vigente, 
PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7403607/3 SILAS MACEDO SILVA NIVEL II 3 QEAG8 04/05/2022
7464002/1 LIA RAINERI LARANJEIRA NIVEL II 4 QEAG9 02/05/2022

 QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHA-
RIA, ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA 
- QEAG

PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO 
ART. 17 DA LEI Nº 16.414/16:

Com fundamento no Decreto Nº 57.235 de 19 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendida a condição e os critérios da legis-
lação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) abaixo 
identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
8063885/1 LUIS ROBERTO MARTINS BORGES NIVEL II 1 QEAG6 02/05/2022

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DOS AGENTES VISTORES - QAV

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 14 DA LEI Nº 16.417/16:

Com fundamento no Decreto nº 57.236 de 22 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendido o critério da legislação vigente, 
PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6335284/2 FLAVIO SILVA NIVEL II 3 QAV8 30/04/2022
7243944/1 ALISSON BARONE DE MATOS NIVEL II 5 QAV10 30/04/2022
7256612/1 ANDRE LUIZ JUNQUEIRA NIVEL II 5 QAV10 30/04/2022
7261977/1 LEANDRO LOVAGLIO DE JESUS NIVEL II 5 QAV10 30/04/2022
7267967/1 JOSE JACOMO VILAS BOAS FRATUCCI NIVEL II 4 QAV9 30/04/2022
7294727/1 ROSELI PONSTEIN SHIROMA NIVEL II 4 QAV9 30/04/2022
7294786/1 ADRIANA RIGHETTI MACHADO DE AZEVEDO 
 GREVE NIVEL II 5 QAV10 30/04/2022
7331231/1 SANDRA SEBASTIANA CABRERA FERNANDEZ NIVEL II 4 QAV9 30/04/2022
7343507/1 LUCIANA DE SANTIS PINTO NIVEL II 4 QAV9 30/04/2022
7362463/1 ANDREA MARTINS FRANCISCO NIVEL II 4 QAV9 05/05/2022

 CAPELA DO SOCORRO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
734.373.6/01 ALEXANDRE NEGISHI PASQUARELI 3º 30/04/2022 590002040100000

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DE PESSOAL DO NÍVEL BÁSICO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Opções formalizadas nos termos do § 4º do artigo 25 da 
Lei nº 17.721/2021:

Nos termos do § 3º do artigo 28 e dos artigos 43 e 44 da 
Lei nº 17.721/2021, fixação de proventos ou pensões, aos quais 
se aplicam a garantia da paridade na carreira de:

21/07/1994, republicada com texto final no DOC de 01/07/2006 
e alterações posteriores:

639.082.0/1 - SANDRA REGINA PEZELLA  - SEI 
6048.2022/0001910-1, relativas aos exercícios de 2021 (30 
dias) e 2022 (20 dias), acrescidos de 1/3.

PORTARIA Nº 025/SUB-PE/GAB/2022
O Subprefeito da Subprefeitura Penha, no uso das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei e com base nas disposições 
contidas na Portaria nº 052/SMSP/GAB de 28 de outubro de 
2003, em especial no ítem 4, RESOLVE:

ALTERAR a E.H. dos servidores, conforme abaixo:
Registro/Vc Nome De Para
6433511/1 Adilson Ignacio 610003030000000 610007020000000
7949057/1 Camila Gonçalves Garcia 610007000000000 610002000000000

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL:
RF: 560.670.5/3 MARIA DE FÁTIMA DINIZ PEREIRA Lo-

tada em CAF/Supervisão de Finanças, SUB-PE, de CASADA para 
DIVORCIADA, permanecendo com o mesmo nome.

HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO
Face ao disposto na Lei 17.722/2021, e com a autorização 

do Sr Subprefeito, segue relação dos servidores convocados 
para prestação de Horas Suplementares de Trabalho, para o 
período de:

01/05/2022 à 31/05/2022
R.F. NOME FUNÇÃO
479.198.3 Jassemar Pereira de Almeida ASO
508.419.9 Carlos Roberto Pinheiro da Silva ASO
510.022.4 Mauro Eduardo Simões AAG
528.514.3 Waldir Tomaz ASO
528.626.3 João Marcos dos Santos ASO
532.199.9 José Carlos Silva Farias ASO
542.408.9 Sebastião da Silva ASO
546.316.5 Wanderley José Maria ASO
548.256.9 Celso Xavier de Souza ASO
552.130.1 Jairo Mariano da Silva ASO
554.033.0 Djalma da Silva Santos ASO
557.618.1 Dirso Parpineli Filho ASO
562.792.3 Adelávio Peixoto de Carvalho ASO
571.022.7 Rogerio Francisco da Silva ASO
571.116.9 Argeu Lima ASO
577.027.1 Roseli Aparecida Leite da Silva ASO
577.796.8 Rita de Cassia Gallego do Carmo AAG
578.501.4 David Alves Violin ASO
579.208.8 Jorge Benedito Vieira da Silva ASO
579.279.7 Moacyr Silva Mello Filho ASO
580.014.5 Fatima Regina G. A. Gonçalves AAG
585.170.0 Ana Cristina Cardoso Vieira ASO
588.479.9 Eduardo Pauletto Fiqueira ASO
592.846.0 Aguinaldo Daurizio ASO
594.938.6 Nadir Ferreira Lima Soares ASO
595.692.7 Naor Gesse Brasileiro ASO
597.255.8 Paulo Flores Belo ASO
601.045.8 Silvanir Claudino Bento de Lima AAG
602.994.9 Marcia Kill Lopes ASO
603.746.1 Fátima Nazarete Duarte de Souza AAG
614.319.9 Maria da Conceição Carvalho Silva AAG
619.781.7 Benedita dos Santos ASO
621.436.3 Carlos Roberto Martim ASO
622.790.2 Marcos Tadeu Pedrão ASO
623.151.9 Vanderlei Roberto Laino ASO
623.181.8 Cleuza Maria Ferreira ASO
623.357.1 Dirceu do Nascimento Dias ASO
626.503.1 Paulo Henrique Costa ASO
626.686.0 Jurandir Borges ASO
626.729.7 Neide Soares da Silva ASO
626.744.1 Osmar Simões Lopes ASO
626.892.7 Antonio Tadeu de Souza Santos ASO
627.691.1 Berenice Miguel Schmidt ASO
631.107.5 Edson Silva ASO
631.652.2 Elaine Meira Marques AAG
634.407.1 Francisco Lopes Marinho AAG
634.604.9 Evandro Rodrigues da Silva ASO
635.180.8 Antonio Clovis de Medeiros Neto AAG
636.100.5 Tania da Costa AAG
637.004.7 Eunice Correia de Alencar Afonso AAG
639.390.0 Marcos Souto ASO
639.398.5 Silvio Gregório da Silva ASO
639.429.9 Pedro Antonio do Rosário Filho ASO
641.445.1 Antonio Carlos Serafini de Oliveira ASO
642.615.8 Roberto Pinoti Munhais AAG
642.930.1 Davi Rodrigues Pereira ASO
643.196.8 Paulo Costa dos Santos ASO
644.903.4 Zaqueu Campos Sousa ASO
645.205.1 Sonia Regina Iorio ASO
646.086.1 José Carlos dos Santos ASO
649.578.8 Nairton Claudio Augusto ASO
649.873.6 Margarete Vieira da Costa Rezende AAG
649.918.0 Manoel Pereira da Silva ASO
650.655.1 Paulo de Tarso Pinheiro de Carvalho ASO
654.553.0 Terezinha Maciel Gomes ASO
656.070.9 Mario Sergio Ferrão ASO
661.892.8 Andre Luis Ferreira ASO
689.445.3 Arnaldo Inacio Junior ASO
700.010.3 Maria Magalhães da Solidade ASO
718.911.7 Alexandre Schmidt ASO
725.440.7 Luciane Colli AAG
726.478.0 Denise Vieira Todorovic AAG
726.615.4 Sueli Aparecida Machado Gaia AAG
726.892.1 Tania Maria Nogueira Ponte AAG
727.356.8 Tathiana Apparecida Rosa de Oliveira AAG
728.965.1 Jamile Guimarães Ferreira AAG
731.300.4 Tatiane Gazzoli de Oliveira AAG
733.054.5 Patricia Frutuozo Mauro AAG
733.968.2 Pedro Henrique Rodrigues Rocha AAG
740.821.8 Paulo José da Cruz Pinto Martins ASO
740.906.1 Alberto Nei de Lima Assis ASO
741.079.4 Jorge Luiz Cruz ASO
781.126.8 Simone Tavares de Santana Dias AAG
782.738.5 Alcir Roda Bosquiesi AAG
782.796.2 Natalia da Motta Pinto AAG
784.893.5 Laurinda Dantas Barbosa ASO
793.330.4 Daniel Afonso Galvão AAG
794.905.5 Camila Gonçalves Garcia ASO
794.935.9 José Ricardo C. de Souza AAG
799.286.6 Alexandre Ciarlariello Gaia AAG
805.299.9 Mauricio Rodrigues Ag. de Saúde
828.753.8 Hilton de Lucas Silva ASO
831.899.9 Juliana Canolla AAG

FÉRIAS DEFERIDAS:
RF: 528.038.9 Gleide Silverio Siqueira de Oliveira, 

Encarregada de Equipe, DAÍ 07, lotada em CPO, 10 dias do 
exercício 2022 a partir 20.06.2022.

RF: 548.056.6 Jose Francisco dos Santos, Encarregado 
de Equipe, DAÍ 07, lotado em CAF, 30 dias do exercício 2021 a 
partir 03.06.2022.

RF: 563.504.7 Rosa Maria Monteiro de Melo Vitoreli, 
Supervisora Tecnico II, DAS 12, lotada em SUGESP, 10 dias do 
exercício 2022 a partir 27.06.2022.

RF: 577.027.1 Roseli Aparecida Leite da Silva, Chefe de 
Unidade Tecnica I, DAS 10, lotada em CPDU, 15 dias do exercí-
cio 2022 a partir 20.06.2022.

RF: 727.356.8 Tathiana Apparecida Rosa de Oliveira, 
Chefe de Unidade Tecnica I, DAS 10, lotada em GAB, 14 dias do 
exercício 2021 a partir 02.06.2022.

forme o que segue: De: 30(trinta) dias a partir de 04/07/2022. 
Para: 30(trinta) dias a partir de 05/12/2022.

5 7 3 . 8 8 6 . 5 / 3  C A R M E N  S I L V I A  F A C I O L I 
proc.6044.2022/0002541-0, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 30(trinta) dias a partir de 01/12/2022. 
Para: 30(trinta) dias a partir de 02/05/2023.

578 .496 .4 /1  BENEDITO DURVALINO OL IVE IRA, 
proc.6044.2022/0002582-7, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 15(quinze) dias a partir de 01/07/2022. 
Para: 15(quinze) dias a partir de 02/05/2023.

5 8 2 . 5 2 6 . 1 / 2  S O R A Y A  S U E M I  P R E L O G , 
proc.6044.2022/0002423-5, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 20(vinte) dias a partir de 04/07/2022. 
Para: 20(vinte) dias a partir de 18/12/2023.

6 1 6 . 7 2 2 . 5 / 1  C A R L O S  A L B E R TO  R . S O A R E S, 
proc.6044.2022/0002665-3 relativo ao exercício de 2021, con-
forme o que segue: De: 15(quinze) dias a partir de 04/07/2022. 
Para: 15(quinze) dias a partir de 16/11/2022.

636.218.4/3 JULIANA FIGUEIREDO C. SANTIAGO, 
proc.6044.2022/0002545-2 relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 15(quinze) dias a partir de 16/11/2022. 
Para: 15(quinze) dias a partir de 18/07/2022.

637.607.0/1 CELI DOS SANTOS, proc.6044.2022/0002546-
0, relativo ao exercício de 2022, conforme o que segue: De: 
15(quinze) dias a partir de 01/06/2022 e 15(quinze) dias a partir 
de 17/10/22. Para: 30(trinta) dias a partir de 29/12/2023.

642.369.8/1 VALMIR NASCIMENTO DOS ANJOS, 
proc.6044.2022/0002419-7, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 15(quinze) dias a partir de 01/06/2022. 
Para: 15(quinze) dias a partir de 01/07/2023.

6 4 4 . 3 1 2 . 5 / 1  J O A N A  D A R C  D A  S I L V A , 
proc.6044.2022/0002556-8, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 15(quinze) dias a partir de 01/06/2022. 
Para: 15(quinze) dias a partir de 17/07/2023.

De 15(quinze) dias a partir de 16/11/2022 para 15(quinze) 
dias a partir de 04/12/2023.

645 .391 .1 /1  MARCOS ROBERTO DE  ALMEIDA, 
proc.6044.2022/0002616-5, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 20(vinte) dias a partir de 13/10/2022, 
De 10(dez) dias a partir de 05/12/2022, Para: 15(quinze) dias a 
partir de 13/10/2022 e 15(quinze) dias a partir de 09/05/2022.

6 4 5 . 5 3 9 . 5 / 1  P E D R O  A P A R E C I D O  T O M A Z , 
proc.6044.2022/0002561-4, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 30(trinta)dias a partir de 04/07/2022. 
Para: 30(trinta) dias a partir de 19/07/2022.

737.297.3/1 MARTA SANTOS OSCAR DA COSTA, 
proc.6044.2022/0002612-2, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 15(quinze) dias a partir de 18/07/2022. 
Para: 15(quinze) dias a partir de 04/07/2022.

7 4 0 . 7 9 2 . 1 / 1  C L O D O A L D O  D O S  S A N T O S , 
proc.6044.2022/0002659-9, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 15(quinze) dias a partir de 18/07/2022. 
Para: 15(quinze) dias a partir de 09/01/2023.

741.182.1 /1  LUCIO ANTONIO DA CONCEIÇÃO, 
proc.6044.2022/0002549-5, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 15(quinze) dias a partir de 01/06/2022. 
Para: 15(quinze) dias a partir de 20/12/2022.

7 4 7 . 2 2 4 . 2 / 3  E R I K A  D E  M A I O  M A R T I N S , 
proc.6044.2022/0002634-3, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 15(quinze) dias a partir de 11/07/2022. 
Para: 15(quinze) dias a partir de 08/09/2022.

796.195.2/1 JOELMA XAVIER DE ALMEIDA AGUIAR, 
proc.6044.2022/0002422-7, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 20(vinte) dias a partir de 06/06/2022. 
Para: 20(vinte) dias a partir de 18/07/2022.

 M'BOI MIRIM
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
Conforme as informações nos documentos, autorizo os pedidos 

de Alteração de Férias dos servidores abaixo:
Nome: Vilma Jose do Nascimento Chaves
RF.: 643.228.0
Período inicial de férias: 27/06/2022 – 20 dias – exercício 2022
Reprogramação do período inicial: 02/05/2023
SEI 6045.2022.0001129-5
Nome: Carlos Alberto Banzatto
RF.: 650.374.8
Período inicial de férias: 06/06/2022 – 10 dias – exercício 2022
Reprogramação do período inicial: 21/11/2023
SEI 6045.2022.0001075-0
Nome: Sueli Alves da Silva
RF.: 733.217.3
Período inicial de férias: 01/06/2022 – 15 dias – exercício 2022
Reprogramação do período inicial: 10/01/2023
SEI 6045.2022.0001070-1

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO – QMB

FIXAÇÃO DE PROVENTOS NÍVEL MÉDIO E BÁSICO DOS 
ADMITIDOS – APOSENTADOS, PENSIONISTAS OU LEGATÁ-
RIOS, COM GARANTIA DA PARIDADE CONSTITUCIONAL.

Nos termos do § 3º do artigo 25 e dos artigos 43 e 44 da 
Lei nº 17.721/2021, fixação de proventos ou pensões, aos quais 
se aplicam a garantia da paridade na carreira de:

– Assistente de Suporte Operacional:
Registro Vinc.  Nome Símbolo  FIXAÇÃO DE 
   PROVENTOS 
   A PARTIR DE
506.542.9 1  CLAUDIO SABINO RIBEIRO QBA 01/06/2022

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO – QMB

Opções formalizadas nos termos do § 4º do artigo 25 
da Lei nº 17.721/2021:

FIXAÇÃO DE PROVENTOS NÍVEL MÉDIO E BÁSICO DOS 
EFETIVOS – APOSENTADOS, PENSIONISTAS OU LEGATÁ-
RIOS, COM GARANTIA DA PARIDADE CONSTITUCIONAL.

Nos termos do § 3º do artigo 28 e dos artigos 43 
e 44 da Lei nº 17.721/2021, fixação de proventos ou 
pensões, aos quais se aplicam a garantia da paridade na 
carreira de:

– Assistente de Suporte Operacional:
Registro Vinc.  Nome Nível Cat. Símbolo  FIXAÇÃO DE 
     PROVENTOS 
     A PARTIR DE
476.772.1 2  JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS  II 3 QB8 01/06/2022

 PENHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 INDENIZAÇÃO
DESPACHO DO SUBPREFEITO
DEFIRO o pagamento de férias do servidor abaixo, 

nos termos da Orientação Normativa n° 002/1994-SMA, de 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 12 de maio de 2022 às 05:04:09



54 – São Paulo, 67 (88) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 12 de maio de 2022

PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8492808/1 * EDILIA RUFINO DE ARAUJO PARIZOTTO
6016.2021/0113724-1 * 36,9 * QPE-17 * 19/07/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7967764/3 * GEORGE EWERTON SANTOS DE ALMEIDA
6016.2021/0113227-4 * 25,5 * QPE-16 * 06/09/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8511781/1 * RODRIGO CONCEICAO FERREIRA DE MORAES
6016.2021/0112611-8 * 38,3 * QPE-17 * 30/09/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7940831/1 * MARIANA BATISTA NUNES
6016.2021/0113690-3 * 15,6 * QPE-20 * 20/07/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7233213/2 * ROSEMEIRE PASQUALINI
6016.2021/0113947-3 * 18,1 * QPE-19 * 01/10/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7952759/2 * ROSIMERE APARECIDA LOPES REFONDINI
6016.2021/0112591-0 * 13,6 * QPE-17 * 01/07/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7254326/2 * ROSANGELA RODRIGUES DOS SANTOS
6016.2021/0113321-1 * 9,2 * QPE-21 * 01/08/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7482540/1 * PATRICIA CLEUFE DE ARAUJO LANA
6016.2021/0113691-1 * 9,1 * QPE-21 * 13/12/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7518048/1 * ADRIANA SIQUELLI DE SOUZA
6016.2021/0113372-6 * 18,0 * QPE-20 * 01/08/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7533403/1 * DEBORA APARECIDA DE ANDRADE
6016.2021/0113784-5 * 18,0 * QPE-19 * 01/07/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8030260/1 * LILIAN JERONIMO PADERES
6016.2021/0112880-3 * 18,0 * QPE-20 * 01/06/2020

 EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL

DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7535716/5 * ADRIANA CRISTINA MUNIZ GOMES
6016.2021/0114233-4 * 54,5 * QPE-18 * 07/06/2021
DRE-CL
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6811027/1 * EDNA BRUGNERA BARBOSA
6016.2022/0043466-0 * 16A-00M-00D * QPE-19 * 

25/03/2016
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8426392/1 * LUCIANA MUNHOZ VAZ MIYASHIRO
6016.2021/0114885-5 * 17,1 * QPE-15 * 05/09/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8461805/1 * CARLOS BATISTA DA SILVA
6016.2021/0106640-9 * 58,4 * QPE-18 * 20/01/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8463620/1 * REMO LENINE STEFANI
6016.2021/0113956-2 * 15,6 * QPE-15 * 25/02/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8496943/1 * REGIANE MESSIAS NUNES
6016.2021/0114203-2 * 25,5 * QPE-16 * 11/06/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8200602/1 * TATIANE FIRMINO DE AZEVEDO THOMAZ
6016.2021/0114219-9 * 18,1 * QPE-18 * 01/06/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8204896/1 * DANIELA ROMAO DA SILVA
6016.2021/0114221-0 * 13,6 * QPE-16 * 23/09/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7711140/3 * KATIA CRISTINA SANTIAGO
6016.2021/0114213-0 * 18,2 * QPE-18 * 01/08/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6762751/2 * ZILDA MASCARENHAS DA SILVA
6016.2021/0114223-7 * 9,2 * QPE-21 * 01/12/2020
DRE-FB
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7868847/3 * CONCEICAO GONCALVES RAMOS
6016.2021/0106931-9 * 37,2 * QPE-17 * 16/01/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7982976/1 * AMANDA CANHETE LOBO
6016.2021/0113524-9 * 18,2 * QPE-18 * 01/10/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8039011/1 * SANDRA CRISTINA MARCHESINI GOBBI
6016.2021/0112352-6 * 18,1 * QPE-19 * 01/11/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8118540/1 * ARIANE AMORIM LIMA
6016.2021/0113520-6 * 18,1 * QPE-19 * 01/04/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8257957/1 * DAFNE ELISABETH GOMES BRANDAO
6016.2021/0110686-9 * 13,7 * QPE-16 * 01/02/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7713894/1 * ANA PAULA VENEGAS DA SILVA
6016.2021/0113504-4 * 18,0 * QPE-19 * 01/09/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7282737/1 * ANTONIO CARLOS RIBEIRO
6016.2021/0114141-9 * 9,2 * QPE-21 * 01/11/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8163901/1 * JESSICA ALVES DA SILVA
6016.2021/0113522-2 * 14,7 * QPE-17 * 26/07/2021
DRE-G
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8446466/1 * LEILIANE SILVA PINTO
6016.2021/0114571-6 * 26,5 * QPE-16 * 23/11/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7276842/4 * PAULO AFONSO LEAL JUNIOR
6016.2021/0114586-4 * 36,9 * QPE-17 * 10/06/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8284814/1 * LUCIANA LIGIA PEREIRA DA SILVA
6016.2021/0114564-3 * 13,7 * QPE-17 * 01/02/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8369542/1 * ANA LUCIA SILVA AZEVEDO DE CARVALHO
6016.2021/0114549-0 * 18,4 * QPE-18 * 08/11/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7211368/1 * MAURO PASSOS MUNIZ
6016.2021/0114560-0 * 18,1 * QPE-20 * 01/12/2020

6016.2021/0112623-1 * 18,2 * QPE-18 * 01/04/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7251556/2 * JOSE FRANCISCO LEME
6016.2021/0112637-1 * 18,0 * QPE-19 * 01/05/2021
DRE-IQ
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7777817/2 * LUCIANA DE OLIVEIRA DELGADO CONCEI-

CAO
6016.2021/0112090-0 * 27,7 * QPE-16 * 15/02/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8146705/2 * VALERIA IZIDORO
6016.2021/0113247-9 * 18,1 * QPE-19 * 02/12/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6453686/4 * FATIMA ELIANA DE PAULO
6016.2021/0112103-5 * 18,0 * QPE-19 * 01/03/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7417152/3 * SARA FURIATO LIMA
6016.2021/0112656-8 * 13,6 * QPE-17 * 26/06/2020
DRE-JT
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8481750/1 * THIAGO JOSE BALBI
6016.2021/0112284-8 * 37,0 * QPE-17 * 13/04/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8500894/1 * VERA LUCIA BIANCHEZE LOPES
6016.2021/0113256-8 * 18,1 * QPE-15 * 20/08/2021
DRE-MP
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6918948/2 * CIBELE DE TOLEDO FERREIRA
6016.2021/0112532-4 * 16A-00M-00D * QPE-19 * 

10/03/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7165161/2 * NICIA CLAUDIA BARROS
6016.2021/0112531-6 * 16A-00M-00D * QPE-19 * 

07/04/2021
DRE-PE
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5720401/3 * MARCIA APARECIDA DE BARROS TONIOLO
6016.2021/0114975-4 * 20A-00M-00D * QPE-20 * 

13/06/2021
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8513023/1 * ALESSANDRA CRISTINA GOMES
6016.2021/0113705-5 * 24,0 * QPE-16 * 25/09/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8130469/1 * DANIELE VALENTE
6016.2021/0113710-1 * 18,1 * QPE-19 * 01/09/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8269793/1 * SHEILA CRISTINA DE OLIVEIRA DE ANDRADE
6016.2021/0113698-9 * 13,7 * QPE-17 * 01/12/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6338194/1 * ELISETE MARIA REIS
6016.2021/0113700-4 * 18,4 * QPE-18 * 01/05/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7471301/1 * ROSANA DE FATIMA LOPES BEZERRA
6016.2021/0113696-2 * 18,0 * QPE-20 * 01/06/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7752105/2 * MARIA MADALENA ROCHA SILVA
6016.2021/0113709-8 * 13,5 * QPE-17 * 01/05/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6461344/2 * RAIMUNDO JOSE DA PAZ
6016.2021/0113935-0 * 18,2 * QPE-18 * 11/11/2020
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7864884/2 * THAIS SUSANA CANELA DA SILVA
6016.2021/0112741-6 * 18,0 * QPE-20 * 01/11/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7374135/2 * SONIA MARIA PEREIRA
6016.2021/0112827-7 * 9,0 * QPE-21 * 03/03/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7745851/1 * LUCIMEIRE SOUTO SANTOS
6016.2021/0112355-0 * 9,2 * QPE-21 * 12/12/2020
DRE-SA
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8372713/2 * LUCIVANIA COSTA SILVA
6016.2021/0113780-2 * 24,8 * QPE-16 * 12/10/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8413851/1 * CYNTHIA DA SILVA CAMELO TORQUATO
6016.2021/0113537-0 * 24,4 * QPE-16 * 18/07/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8492280/1 * ALCIONE TERESA HECHERT
6016.2021/0113921-0 * 23,6 * QPE-16 * 29/08/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7707622/1 * DENISE PIZZONI MORENO ROCHA
6016.2021/0112362-3 * 13,5 * QPE-21 * 24/09/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8278822/1 * SILMARA ALVES DE SOUSA
6016.2021/0113906-6 * 13,9 * QPE-17 * 27/06/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7436050/1 * CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA SOUZA
6016.2021/0113078-6 * 18,0 * QPE-20 * 01/09/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7448376/1 * ROSANGELA KOPPEN PASQUALINO
6016.2021/0113872-8 * 11,3 * QPE-21 * 11/04/2021
DRE-SM
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8461066/1 * SIMONE FERREIRA LIMA
6016.2021/0113188-0 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

08/05/2021
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7301782/2 * VERA REGINA GENOVEZ GOMES DA SILVA
6016.2021/0113826-4 * 32,3 * QPE-16 * 29/11/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8492352/1 * ALESSANDRA DA SILVA CAMPOS
6016.2021/0113761-6 * 16,4 * QPE-15 * 20/08/2021

rização do acidente de trabalho, AUTORIZO a concessão dos be-
nefícios relacionados nos itens “a,b,c,d”, para o(a) servidor(a) 
Moises Alves Cardoso, registro funcional nº 729.920.6/1.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
À vista do parecer da COGEP/Comissão de Enquadramento 

e nos termos das Leis 11.229/92 e 14.660/07 e Portaria SME n° 
1.845, de 15 de Abril de 2008, AUTORIZO o ENQUADRAMENTO 
dos Professores relacionados abaixo, a partir das datas indica-
das e nas categorias discriminadas:

por Licenciatura Plena, na Cat. 3, Ref. QPE-14, os 
PROF. DE EDUCACÃO INFANTIL, Cat. 1, Ref. QPE-11:
RF V NOME DIPLOMA A PARTIR DE
7754132 2 PRISCILA M. MILANI GARCIA PEDAGOGIA 06/04/2022
8558213 1 TATIANE BRAGA LEAL PEDAGOGIA 13/12/2021

por Licenciatura Plena, na Cat. 3, Ref. QPE-18, o PROF. 
DE EDUCACÃO INFANTIL, Cat. 1, Ref. QPE-15:
RF V NOME DIPLOMA A PARTIR DE
7557493 1 YARA MELLO SILVA PEDAGOGIA 18/03/2022

por Licenciatura Plena, na Cat. 3, Ref. QPE-14, o PROF. 
DE ED. INF. E ENS. FUND. I, Cat. 1, Ref. QPE-11:
RF V NOME DIPLOMA A PARTIR DE
8791317 1 ANDREIA SOARES C. ALVES PEDAGOGIA 04/03/2022

por Licenciatura Plena, na Cat. 3, Ref. QPE-21, o PROF. 
DE ED. INF. E ENS. FUND. I, Cat. 1, Ref. QPE-18:
RF V NOME DIPLOMA A PARTIR DE
6213715 2 JANICE F. DA SILVA MORENO PEDAGOGIA 24/03/2022

por Licenciatura Plena, na Cat. 3, Ref. QPE-18, o PROF. 
DE ED. INF. E ENS. FUND. I, Cat. 2, Ref. QPE-17:
RF V NOME DIPLOMA A PARTIR DE
6823351 2 SUELI R. BITTENCOURT VIDAL CIÊNCIAS 17/03/2022

por Licenciatura Plena, na Cat. 3, Ref. QPE-20, o PROF. 
ENS. FUND. II E MED, Cat. 2, Ref. QPE-19:
RF V NOME DIPLOMA A PARTIR DE
6578519 2 NILZA DE SOUZA BRANDAO ARTES VISUAIS 29/03/2022

 EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL

DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8077959/1 * SALOMAO DE VILHENA BEMERGUI
6016.2021/0114225-3 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

29/07/2021
DRE-CL
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8492310/1 * ADRIANA BATISTA SANTOS
6016.2021/0112143-4 * 27,9 * QPE-16 * 21/07/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8088934/2 * KELLY CRISTINA BRANTES
6016.2021/0112977-0 * 37,5 * QPE-17 * 05/04/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8421544/1 * ANDRESSA DOS SANTOS SILVA
6016.2021/0114837-5 * 27,3 * QPE-16 * 08/09/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8483175/1 * DANIEL SEAN BOSI CONCAGH
6016.2021/0112760-2 * 14,1 * QPE-15 * 27/04/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8496251/1 * ANTONIO FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA
6016.2021/0112576-6 * 24,4 * QPE-16 * 08/09/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7730098/2 * TANIA FIDELIS DE OLIVEIRA BATISTA
6016.2021/0112280-5 * 18,8 * QPE-20 * 02/01/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6107761/1 * OGMAR DO NASCIMENTO DE AVILA
6016.2021/0112200-7 * 18,2 * QPE-20 * 01/11/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7217781/1 * CAROLINA SANTIAGO SILVA
6016.2021/0114871-5 * 18,1 * QPE-19 * 01/11/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8016771/1 * ELAINE DA SILVA GOMES DOS SANTOS
6016.2021/0114212-1 * 18,2 * QPE-20 * 09/06/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8028141/1 * YNAE ROQUE ROCHA
6016.2021/0112332-1 * 18,6 * QPE-18 * 15/04/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8028141/2 * YNAE ROQUE ROCHA
6016.2021/0112349-6 * 18,2 * QPE-18 * 26/10/2020
DRE-FB
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
6952160/2 * GABRIELA RIOS DOS SANTOS
6016.2021/0112277-5 * 22,5 * QPE-22 * 01/08/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7319223/3 * LOURDES ALVES DA SILVA SOUZA
6016.2021/0113530-3 * 18,1 * QPE-20 * 01/06/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7954727/1 * MARIA CLARA DOS SANTOS SILVA
6016.2021/0112331-3 * 18,4 * QPE-19 * 01/04/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8381984/1 * JACQUELINE DA SILVA
6016.2021/0112344-5 * 14,6 * QPE-17 * 03/08/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8370109/1 * VALDIRENE RIBEIRO DE MATOS FERREIRA
6016.2021/0112273-2 * 13,6 * QPE-17 * 01/12/2020
DRE-G
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8512850/1 * SHEILA SANTANA
6016.2021/0114578-3 * 27,8 * QPE-16 * 16/08/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6950159/1 * ANA PAULA MARCELINA VIANA
6016.2021/0114598-8 * 9,0 * QPE-21 * 01/11/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7815166/1 * VERA LUCIA GOMES DA SILVA
6016.2021/0114842-1 * 18,2 * QPE-19 * 01/10/2020
DRE-IP
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7937997/2 * KELLI MERICO DA SILVA ANTUNES
6016.2021/0112393-3 * 25,7 * QPE-16 * 03/10/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8415978/1 * CARLA FAJARDO
6016.2021/0112566-9 * 20,4 * QPE-15 * 09/09/2020
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6770011/2 * ROSELI ZAMPIROLLI BERKOVITS

NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 
FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.

SERÃO PRIORIZADAS AS INSCRIÇÕES DE SERVIDORES:
I - LOTADOS NAS DREs QUE OFERECEM A FORMAÇÃO;
II - QUE NÃO REALIZARAM A FORMAÇÃO EM OUTRAS 

EDIÇÕES;
III - APROVADOS NO MÓDULO I DO CURSO DE XADREZ.
IV - NAS TURMAS 7 E 8: LOTADOS NAS DREs QUE NÃO 

OFERTARAM TURMAS.
HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÃO SER CON-

TEMPLADOS OS SEGUINTES CARGOS COMO PÚBLICO-ALVO: 
ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, ASSIST. DE DIRETOR 
DE ESCOLA, DIRETOR DE ESCOLA.

AS VAGAS SERÃO DISPONIBILIZADAS POR MEIO DE SOR-
TEIO, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO PÚBLICO ALVO.

O LINK PARA ASSISTIR AO SORTEIO, ASSIM COMO O LINK 
COM A LISTA DE CONTEMPLADOS SERÃO DISPONIBILIZADOS 
NO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA, REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES:
DRE/SME REGENTE: R.F.:
CS JONES BARBOZA LIMA 792.690.1
RAFAEL CAMPOLONGO DA SILVA 822.396.3
FB MÁRCIA DE LIMA BISPO 778.253.5
FERNANDA CRISTINA PEDRINELLI 805.559.9
JT ANDRE MASSARU MARTINS DE OLIVEIRA 770.958.7
PJ LUIZ ROBERTO PONTES 802.931.8
SME MARCOS RENATO CEZAR 770.499.2
MARCOS EVANGELISTA BORGHI 756.271.3

ÁREA PROMOTORA: COCEU
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20177

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO CHEFE DE 
GABINETE

SME

SEI Nº 6016.2022/0052505-3
SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 2946/2022 - SEI nº 6016.2022/0050638-5 - 676.553.0, 

Vínculo 3 - MARCOS COSTA CORREA, Auxiliar Técnico de 
Educação, efetivo, lotado(a) na EMEF Doutor José Dias da Sil-
veira, para exercer o cargo de Secretário de Escola, na referida 
Unidade, EH: 162100000660000, em substituição a JACQUES 
COELHO DE OLIVEIRA, Registro nº 738.477.7, Vínculo 1, Secre-
tário de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento 
legal, por férias, no período de 25/04/2022 a 24/05/2022, dentre 
integrantes da carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 2947/2022 - SEI nº 6016.2022/0035880-7 - 821.892.7, 

Vínculo 1 - TATIANE SANTOS AMADO, Professor de Educação 
Infantil - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Jardim Cotinha, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na re-
ferida Unidade, EH: 162900001050000, em substituição a ANA 
CRISTINA PACHECO DA SILVA SANTOS, Registro nº 684.578.9, 
Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, no período de 24/03/2022 a 
01/05/2022, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 2948/2022 - SEI nº 6016.2022/0045283-8 - 566.825.5, 

Vínculo 3 - JANE LUCI DA SILVA GONCALVES, Professor de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, efe-
tivo, lotado(a) na EMEI Nini Duarte, para exercer o cargo 
de Assistente de Diretor de Escola, na EMEI Pestalozzi, EH: 
163200000120000, em substituição a GISLAINE SANTOS DE 
SOUZA, Registro nº 821.526.0, Vínculo 1, Assistente de Diretor 
de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, 
no período de 26/04/2022 a 30/09/2022, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 2949/2022 - SEI nº 6016.2022/0047845-4 - 737.856.4, 

Vínculo 1 - ARLETE COELHO, Coordenador de Ação Educacional, 
Referência DAS-12, em comissão, para exercer o cargo de 
Gestor de Centro Educacional Unificado, Referência DAS-13, no 
Centro Educacional Unificado Formosa - Professor Eden Silverio 
de Oliveira, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, EH: 
162700000980000, em substituição a CRISTINA TAVARES, RF nº 
724.186.1, vínculo 1, Gestor de Centro Educacional Unificado, 
Referência DAS-13, em comissão, durante seu impedimento 
legal por férias, no período de 31/03/2022 a 14/04/2022, dentre 
integrantes da carreira do magistério municipal, portadores de 
diploma de nível universitário com, no mínimo, 03 (três) anos 
de experiência na carreira.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
579.255.0/2 – IVONE MOREIRA DA SILVA, proc. 

6016.2022/0025414-9, Título 0693/2022/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 23E, SME.

619.776.1/1 – LAURA ALVES SOARES , proc. 
6016.2022/0025773-3, Título 0694/2022/SME, ASSISTENTE DE 
SUPORTE OPERACIONAL, NIVEL II, CAT 6, QB 11, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

622.753.8/2 – DOROTEA BOCCAFUSCO , proc. 
6016.2022/0026508-6, Título 0690/2022/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 23E, SME.

623.241.8/2 – FATIMA FRIAS, proc. 6016.2022/0025802-
0, Título 0691/2022/SME, PROF. ENS. FUND. II E MEDIO, QPE 
22E, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da 
CF/88, com redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, volun-
tária, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

750.934.1/1 – TERESA MARCIA RISPOLI MARIGO 
GUANAES FRAGATA, proc. 6016.2022/0027916-8, Título 
0695/2022/SME, PROF. ENS. FUND. II E MEDIO, QPE 19C, SME.

APOSTILA
796.383.1/1 – HELENA ALEXANDRINA BATISTA, proc. 

2017-0.184.860-7. À vista dos elementos constantes no pre-
sente, APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 0757/2018/SME, 
para constar no item 3 – COMPOSIÇAO DOS PROVENTOS: 
PROVENTOS CALCULADOS PELA MEDIA COM BASE NA PRO-
PORCIONALIDADE DE 48,47% - 167 – VALOR DOS PROVENTOS 
- MÉDIA: R$ 844,17, e não como constou.

RETIFICAÇÃO
6 8 1 . 6 9 1 . 6 / 2  –  E L I A N A  D O M I N G O S ,  p r o c . 

6016.2022/0024761-4. Após análise, RETIFICO o despacho 
publicado no DOC de 10/05/2022, pag. 39, para constar NOME: 
ELIANA DOMINGOS, e não como constou.

 ACIDENTE DE TRABALHO

DESPACHO DA COORDENADORA

DEFERIDOS
REG.FUNC./VÍNC. NOME PROCESSO
729.920.6.1 Moises Alves Cardoso 6013.2019/0005937-9

DESPACHO: Averiguação da natureza do acidente de tra-
balho sofrido pelo interessado. Proposta de deferimento, ante a 
configuração do evento como de origem laboral. A vista da ma-
nifestação de PGM/JUD (063124358), concluindo pela caracte-

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 12 de maio de 2022 às 05:04:09


